یحیی جنبش علمی بزرگی را برانگیخت و دروازه‌های علم و ادب را به روی شعراء و ادباء باز کرد. در واقع مجلس او مانند کنفرانس علمی ادبی بزرگی بود که در آن دانشمندان از هر گروهی شرکت داشتند و به بحث و مناظره علمی و ادبی می‌پرداختند.

در تاریخ ادبیات عرب، پیدایش مناظرات نحویان را مناظره میان سبویه (۱۴۸-۱۸۰هـ/ ۷۶۵-۷۹۶م) و کسائی (?-۱۸۹هـ/ ?-۸۰۴م) می‌دانند. لازم به ذکر است که قبل از این مناظره، سبویه مناظرات دیگری هم داشته است، از جمله مناظره او با خلیل (۱۰۰-۱۷۰هـ/ ۷۱۸-۷۸۶ م) (سیوطی، الأشیاء و النظائر، مج ۲، ج ۳، ص ۶۷) و هم‌عصرانش؛ لیکن هیچ کدام رنگ و بوی مناظره او با کسائی در بغداد را نداشته‌اند. علت این امر، این است که در این مناظره، فقط صرف طرح و بحث در مسائل علمی و تخصصی مطرح نبوده است.

بسیاری از منابع، جلسه این مناظره را در حضور یحیی بن خالد ذکر کردند (سیوطی، الأشباه والنظائر، مج ۲، ج ۳، صص ۶۷-۶۶ ققطی، ص ۳۶/۲. الکنزواوی، ص ۹۳). برخی نیز معتقدند که این مناظره در حضور هارون الرشید و فرزندان او - امین (۱۹۳-۱۹۸هـ/۸۱۲-۸۶۷ م) و مأمون - درگرفت، و یحیی دستور این مناظره را داد. (طنطاوی، ص ۳۸. دیره، ص ۳۰۷)

احمر (۱۹۴هـ/ ۸۱۰ م) - غلام کسائی - و کسائی، سیبویه را با عنوان "یا بصری" خطاب می‌کردند، و تکرار آن ناشی از یک اتفاق و نقشه قبلی بود. هرگاه سیبویه پاسخی می‌داد، کسائی و احمر و فراء، می‌گفتند: "أَخْطَأْتُ" یا "أَخْطَأْتُ يَا بَصْرِي" (زبیدی، ص ۷۰).

(علامه، ص ۹۲)

برخی دلیل پیروزی کسائی بر سیبویه را، دایره وسیع لغت و اطلاعات گسترده او از لهجه‌های عربی، و اهمیت دادن کوفی‌ها به لهجه‌های عربی می‌دانند.

برخی نیز معتقد بودند که کسائی بعد از فراگیری نحو از خلیل (?- ۱۷۰هـ / ؟- ۷۸۶ م) با اعراب حُلیمات ملاقات کرد، در نتیجه دچار لحن و خطا شد (قفطی، ص ۲/۲۷۴). در واقع اعتماد او بر لغت حلیمی‌ها را یکی از دلایل پیروزی او بر سیبویه می‌دانستند. دلیل دیگر این که؛ اعراب به خاطر موقعیت‌شان نزد خلیفه، از او طرفداری و حمایت کردند. (طنطاوی، ص ۳۰)

مناظره کسائی و سیبویه موجب شد که کسائی دریابد آنچه از نحو می‌داند، کم است و بهتر است که از نحویان بصره بیشتر کسب علم کند. نکته قابل اهمیت دیگر در این مناظره، رفتن اخفش (?- ۲۱۵هـ / ؟- ۸۳۰ م) بعد از مناظره به بغداد نزد کسائی، و آزمودن او با صد مسأله بود. اخفش، بعد از هر جواب، به تلافی آنچه که کسائی با سیبویه کرده بود، به کسائی می‌گفت: أخطأت. (یاقوت، ص ۱۳۷۵/۳. أبوطیب، ص ۶۸)

مناظره میان پیروان یک مکتب

مناظرات بین پیروان مکاتب مختلف بسیار زیاد است، بارزترین نمونه آن “زنبریه” است که مطالب مربوط به آن ذکر است. برخی معتقدند که طرح این اختلافات هیچ فایده‌ای ندارد و موجب تشتت آراء و پیچیدگی در نحو می‌شود. (توفیق ابراهیم، ص ۱۱۷)

از جمله این مناظرات، مناظره ابن اعرابی و اصمعی (۱۲۲-۲۱۶هـ/۷۳۹-۸۳۱ م) است، ابن اعرابی، با کسائی همنشینی داشت و از او نوادر و نحو آموخت (ابن خلکان، ص ۳۰۶/۴. صفدی، ص ۷۹/۳). ابن اعرابی از استادان مکتب بصره به شدت روی برمی‌تافت و با بزرگ‌ترین آنان، اصمعی دشمنی می‌ورزید. او نه تنها اقوال علماء را مردود می‌شمرد، بلکه گاه آن‌ها را به تمسخر می‌گرفت.

مناظرات بین نحویان و شعراء نیز همچون سایر جدال‌ها، بسیار بود. از آن جمله مناظرات بین ابن جنی و منتبئی (یاقوت، ص ۱۵۸۸/۴-۱۵۸۷) و حسین با أحمد بن خالویه و منتبئی (همان، ص ۱۰۳۲/۳-۱۰۳۱) و ... است. اما در بین شعراء، فرزندق (۲۰-۱۱۴هـ/ ۶۴۱-۷۳۲ م) بیش از شعرای دیگر در عذاب بود، نحویان اشعار او را دنبال می‌کردند و وی را به لحن و خطاگویی و خطای در إعراب، نسبت می‌دادند؛ او هم متقابلاً نحویان را هجو می‌کرد و به سخنان‌شان اهمیتی نمی‌داد. به همین دلیل در مناظره بین نحویان و شعراء، مناظره او را برگزیده‌ایم.

مناظره او و عبدالله بن ابی اسحاق حضرمی (۱۱۷-۲۰۵هـ/ ۷۳۵-۸۲۱ م) به مسأله و خطای

در اعراب، و خصومت شعراء و نحویان، اختصاص دارد که بین دو تن از بزرگان علم و ادب درگرفته است. در مجلسی که فرزددق ابیات زیر را در مدح یزید بن عبد الملک (۶۰-۶۴ هـ) می‌خواند:

إِلَيْكَ أَمِيرَ الْمُؤْمِنِينَ رَمَتْ بِنَا هُمُومُ الْمَنَى وَ الْهُوَجْلُ الْمُتَعَسَّفُ

البته بزرگان و خلفاء، نحویان را گرامی می‌داشتند و در حق آنان به نیکی رفتار می‌کردند؛ اما؛ مواردی پیش می‌آمد که نحویان حتی از سوی کسانی که بیمی از جانب آن‌ها نمی‌رفت، به انواع افترا و سخنان عجیب و غریب متهم می‌شدند. برخی از مردم نادان، قدر آنان را نمی‌شناختند و آن‌ها را به خاطر گناه ناکرده، آزار می‌دادند.

مناظره زیر به همین مسأله اختصاص دارد. و درباره ابو حاتم سهل بن محمد سجستانی(؟)- ۲۵۵هـ/ -۸۶۹ م)- عالم برجسته و پرورده مکتب بصره، و مایه افتخار آن مکتب و تعیین‌کننده شرکت کنندگان در جلسه عمومی معارفه به هنگام ورود والی جدید بصره، به عنوان "مقدم العلماء"ی بصره نزد والی (ابن خلکان، ۴۳۱/۲-۴۳۲) است که در بغداد، برای تدریس به مسجد رفت، و عده‌ای از او درباره مفرد، مثنی و جمع فعل "قوا" در آیه کریمه **إِنَّ أَهْلَ الَّذِينَ آمَنُوا قُوا أَنفُسَكُمْ (التحریم: ۶)** سؤالاتی پرسیدند.

مناظره او و ابن سکیت و بداخلاقی او معروف است. (همان، ص ۵۳۶/۱)

منابع

- ۱- قرآن کریم.
- ۲- ابن الأَنباری، أبو البرکات کمال الدین عبدالرحمن بن محمد بن عبیدالله، **الإِنصاف فی مسائل الخلاف بین النحویین البصریین و الکوفیین**، بإشراف د. إِمیل بدیع یعقوب، دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م.
- ۳- ابن جنی، أبو الفتح عثمان، **الخصائص**، تحقیق محمد علی النجار، بیروت، دارالهدی، الطبعة الثانی، ۱۹۵۲-۱۹۵۶م.

- ٤- ابن خلكان، أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن أبي بكر، **وفيات الأعيان و أنباء أبناء الزمان**، تحقيق: إحسان عباس، دار صادر، بيروت، ١٩٤٨م.
- ٥- ابن سلّام الجمحي، محمد، **طبقات فحول الشعراء**، تحقيق محمود محمد شاكر، مطبعة تلميذ، القاهرة، ١٣٩٤ هـ/١٩٧٤م.
- ٦- ابن نديم، **الفهرست**، تحقيق: يوسف على طويل، دارالكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى، ١٤١٦هـ.
- ٧- ابن يعيش نحوي، موفق الدين، **شرح المفصل**، عالم الكتب، بيروت، ١٩٨١م.
- ٨- ابوطيب لغوي، عبدالواحد بن علي، **مراتب النحويين**، تحقيق محمد ابوالفضل إبراهيم، قاهره، ١٣٧٥ق/١٩٥٥م.
- ٩- توفيق إبراهيم، محي الدين، **إبن الأنباري في كتابه الإنصاف**، القاهرة، ١٩٧٩م.
- ١٠- ديره، أحمد مختار، **دراسة في النحو الكوفي. من خلال معاني القرآن للفراء**، بيروت، دار قتيبة، الطبعة الأولى، ١٩٩١م.
- ١١- زبدي، أبوبكر محمد بن الحسن، **طبقات النحويين و اللغويين**، تحقيق محمد أبوالفضل إبراهيم، الطبعة الأولى، ١٣٧٣هـ/١٩٥٤م. أبوالفضل إبراهيم، الطبعة الأولى، ١٣٧٣هـ/١٩٥٤م.
- ١٢- زجاجي، أبوقاسم عبدالرحمن بن اسحاق، **مجالس العلماء**، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، مطبعة حكومة الكويت، الطبعة الثانية، ١٩٨٤م.
- ١٣- زمخشري، جارالله، **المفصل في النحو**، تحقيق ي. ب. بروخ، لايبزيغ، ١٨٧٩م.
- ١٤- سيويه، أبو البشر عمرو بن عثمان بن قنبر، **الكتاب**، تحقيق عبد السلام محمد هارون، دار النشر دار الجيل، بيروت، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
- ١٥- سيوطي، عبد الرحمن جلال الدين، **الأشباه و النظائر في النحو**، وضع حواشيه غريد الشيخ، دار الكتب العلمية، بيروت، لبنان، الطبعة الثانية، ١٤٢٩هـ/١٣٧٨م.
- ١٦- سيوطي، عبد الرحمن جلال الدين، **الإقتراح في علم أصول النحو**، تحقيق دكتور أحمد محمد قاسم، نشر أدب حوزة، بلا تاريخ.
- ١٧- سيوطي، عبد الرحمن جلال الدين، **بغية الوعاة في طبقات اللغويين و النحاة**، تحقيق محمد أبوالفضل إبراهيم، القاهرة، ١٣٨٤ق/١٩٦٥م.
- ١٨- صفدي، خليل بن ايبيك، **الوافي بالوفيات**، به كوشش و داد قاضي، بيروت، ١٤٠٢ق/١٩٨٢م.
- ١٩- الطبري، أبوجعفر محمد بن جرير بن يزيد، **تاريخ الطبري**، بيروت، دار الفكر، الطبعة الأولى، ١٩٩٨م.
- ٢٠- طنطاوي، محمد، **نشأة النحو**، دار المنار، ١٤١٢هـ/١٩٩١م.
- ٢١- علامة، طلال، **تطور النحو العربي في مدرستي البصرة و الكوفة**، دار الفكر البناني، بيروت، الطبعة الأولى، ١٩٩٣م.
- ٢٢- قفطي، جمال الدين، **إنباه الرواة على أنباه النحاة**، به كوشش محمد ابوالفضل إبراهيم، قاهره، بيروت، ١٣٧٤ق/١٩٥٥م.

۲۳- مخزومی، مهدی، **مدرسة الكوفة ومنهجها في دراسة اللغة والنحو**، دار الراءد العربی، بیروت، الطبعة الثالثة، ۱۹۸۶ م / ۱۳۷۷ ش.

۲۴- یاقوت، أبو عبدالله بن عبدالله الرومی الحموی، **معجم الأديباء**، تحقیق أحمد فرید رفاعی بک، مصر، مطبعة دار المأمون، مكتب القراءة و الثقافة الأدبية، ۱۴۱۴ ق.